fp’cs][‘sitha d%uniaébaf de Pato Brarco
ESTADO,DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 057/2010

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Encaminhamos para apreciagdo dos nobres edis, incluso Projeto de Lei
que visa a alterar dispositivos na Lei n° 3.338, de 09 de margo de 2010, gue dispbe
sobre a politica municipal de atendimento dos direitos da crianga e do adolescente e da
outras providéncias.

O objetivo de tais adequacdes é atender as recomendagdes da Comisséo
intergestora Bipartite, efetuada através do Oficio n® 142/2009 - CIB/PR, que

estabelece prazo para referidas adaptacdes até 1° de maio do corrente ano, em

conformidade com a Resolugdo n® 116/2006 do CONANDA — Conselho Nacional dos
Direitos da Crianga e do Adolescente e de Eleigao do Conselho Tutelar.

O CONANDA orienta para que as leis que dispéem sobre a criagdo dos
conselhos municipais de assisténcia social ndo descrevam quais as entidades que
comporao os referidos conselhos mas somente limite o nimero, uma vez que as
entidades ser@o definidas por ocasido das conferencias municipais.

Importante considerar que a Lei que ora se busca alterar, necessita de
-

algumas adequagbes, as quais sdo fundamentais para que o andamento do Conselho
nao fiqgue em desconformidade com o estabelecido.

Em razao disso, apresentamos o anexo Projeto de Lei e rogamos pela
compreensado dos nobres membros do Parlamentio Municipal, para aprovagéo da
matéria.

Gabinete ‘do Prefeito Municipal de Pato Branco, 19 de abril de 2010.

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 33/2010

Altera dispositivos lgo Art. 9°,£ da Lein® 3.338, de
09 de margo de 2010, que dispde sobre a politica
municipal de atendimento dos direitos da crianga
e do adolescente da outras providéncias.

Art. 1.° Altera dispos’ivos do Art. 9° da Lei n® 3.338, de 09 de margo de 2010,
passando a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 9° O Conseiho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do
Adolescente & composto por 14 (quatorze) membros efetivos e suplentes, em
iguat numero, observada a compomgag/pamarra‘de-sensmembros nos termos
do artige 88, inciso |, da Lei n® 8.069/9 no@gutntes termos\

e e

§ 1° Os representaries do Poder Pulblico Municipal serdo escolhidos dentre
pessoas que detenham poder de decisdo no ambito de cada Secretaria ou
Departamento Munic oal, responsédvel pelos setores de: educagio, salde.(~.
assisténcia social, cullura, esporte, lazer, planejamento e finanga@s/e?éo

indicados mediante Dezreto de Prefeito Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias,
a contar de sua posse.

§ 2° As manifestagi:as e votos dos representantes do governo vinculam a
administrag&o publica.

§ 3° Os representan.es de organizagdes da sociedade civil serdo escolhidos -
pelo voto das entidades nac-governamentais de defesa e de atendimento dos
direitos da crianga e do adolescente, associagbes comunitarias rurais,
associacdes de bairro, clubes de servico, representantes dos colegiados das
escolas publicas e particulares e outras entidades representativas da sociedade
civil, com sede no Municipio e existéncia minima de um ano, reunidas em
assembléia convocada pelo Prefeito Municipal, mediante edital publicado na
imprensa e/ou afixad: a2m locais de amplo acesso do publico, no prazo de 15
{quinze) dias a contar da vigéncia desta Lei, sendo gue a assembléia deverd
ocorrer no prazo max ino de 60 (sessenta) dias, a contar da publicacao do edital.

Art. 2° Esta Lei entra erm vigor ng.daty/de sua publicagio.

/‘" BBERTO VIGANC
Prefeito Municipal
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Conseiho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Lei Federal n° 8.069 de Lei Municipal n® 1.014 de 04-03-91 e
Artigo 219 da Lei Organica do Municipio de Pato Branco
CNP.J §0.872.617/0001-36

Oficio n® 008/2010

Pato Branco, 13 de abril de 2010.

Excelentissimo Senhor

Atendendo recomendacbes da Comiss&o Intergestora Bipartite, através de Oficio
n®. 142/2009 — CIB/PR, encaminhado a Sra. Neuza A. Vigand - Secretaria Municipal de
Acéo Social e Cidadania do Municipio de Pato Branco, com prazo de adequacgdo até
01/05/2010 e em conformidade com a Resolugdo n® 116/2006 do Conselhae Nacional
dos Direitos da Crianca e do Adolescente (CONANDA) solicitamos a alteracéo da Lei n®
3.338 de 09/03/2010, referente a criagdo do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos
da Crianca e do Adolescente e de Eleigio do Conselho Tutelar. Sendo, que a redacéo
do Artigo 9° passa a suprimir a identificacédo das entidades que compordo o Conselho,
conforme descrito a segquir:

Art 9° — O Conselho Municipal de Defesa dos Direifos da Crianga e do Adolescente é composto por
catorze (14) membros efetivos e suplentes em igual nimero, observada a composigdo paritaria de seus
membros nas termos do artigo 88, inciso 1, da Lei n® 8.069/90, nos-seguintes-termas.

§ 18, Os representantes do Poder PUblico Municipal serfo escothidos dentre pessoas que detenham
poder de deciséc no &mbito de cada Secretaria ou Departarmento Municipal responsavel pelos setores
de: educacdo, satde, assisténcia social, cultura, esporte, lazer, planejamento e finangas, serfo indicados
mediante decreto do Prefeito Municipal, no prazo de 15 {quinze) dias, a contar de sua posse.

§ 2°. As manifestagiies e votos dos representantes do governo vingulam a administragdo ptblica.

§ 3°. Os representantes de organizagdes da sociedade civil serdo escothidos pelo voto das entidades
ndo - governamentais de defesa e de atendimento dos direitos da crianga e do adolescente, associagbes
comunitarias rurais, associacfes de bairro, clubes de servigo, representantes dos colegiados das escolas
piblicas e particulares e ouiras entidades representativas da sociedade civil, com sede no Municipic e
existéncia minima de um ano, reunidas em assembléia convocada pelo Prefeito Municipal, mediante
edital publicado na imprensa efou afixado em locais de amplo acesso do publico, no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da vigéncia desta Lei, sendo que a assembléia deverd ocotrer no prazo maximo de 60
{sessenta) dias, a contar da publicagfio do edital. :

Os paragrafos 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9° e 10°, permanecem com a mesma redacgéo. .
Respeitosamente.

Ivete F. lakmiu
Presidente CMDDCA

Exmo. Sr

Roberto Salvador Vigané
Prefeito Municipal

Pato Branco - PR

Rua Tocantins, n® 1991, Edificio Sio Francisco, Centro - Pato Branco — PR
E-mail: flapb@patobranco.pr.gov.br Tei: (46) 3902-1284
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8 Camara Municipal de Pato Branco

Sede Administrativa: Carlos Almeida

Ao Excelentissimo Senhor Laurindo Cesa
Presidente da Camara de Vereadores de Pato Branco

Pato Branco, 27 de abril de 2010.

PARECER JURIDICO
Projeto de Lei n°® 77/2010

O Poder Executivo, por meio da Mensagem n® 57/2010, propfs ¢ projeto
de lei em epigrafe numerado, que tem por finalidade alterar a redagdo da Lei Municipal n©
3.338/2010, que dispde sobre a politica municipal de atendimento dos direitos da crianga
e do adolescente.

O projeto de lei visa alterar especificamente a redagdo do art. 99, da Lei
Municipal n® 3.338/2010, que apresenta a seguinte redagao:

Art. 9° O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente é composto por 14 (quatorze) membros efetivos e suplentes
em igual nimero, observada a composicao paritaria de seus membros, nos
termos do artigo 88, inciso 11, da Lei n® 8.069/90 nos seguintes termos:

I. Titular - Um representante do Executivo Municipal.

Suplente - Um representante do Conselhe Municipal de Assisténcia Social.
II. Titular - Um representante da Secretaria Municipal de Educacio,
Cultura, Esporte e Lazer ou orgdo que vier a sucedé-lo.

Suplente - Um representante do Departamento de Educacao.

III. Titular - Um representante da Secretaria Municipal de Acdo Social e
Cidadania ou o drgao que vier a sucedé-lo.

Suplente - Um representante da Secretaria Municipal de Agdo Social e
Cidadania.

1IV. Titular - Um representante da Secretaria Municipal de Salde.

Suplente - Um representante da Secretaria Municipal de Satde.

V. Titular — Um representante do COMEM - Conselho Municipal de
Entorpecentes.

Suplente - Um representante da Secretaria Municipal de Agricuitura e Meio
Ambiente,

VI. Titular - Um representante do Nucleo Regionai de Educaggo.

Suplente - Um representante do Nicleo Regional de Educaggo.

VII. Titular - Um representante da Secretaria Municipal de Administracao e
Planejamento.

Suplente - Um representante da Secretaria Municipal de Finangas.

Rua Araribdia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030<fPato Branco - PR
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarap q nco.com.br
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Sede Administrativa: Carlos Almeida

VIII. Titular - Um representante da Pastoral da Crianca.

Suplente - Um representante do SESCAP/PR — Sindicato das Empresas de
Servicos Contdbeis e das Empresas de Assessoramento, Pericias,
Informagdes e Pesquisas do Estado do Parana - Regional de Pato Branco.
IX. Titular - Um representante da Associacdo de Pais e Amigos de
Excepcionais — APAE.

Suplente - Um representante da Associagdao de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE.

X. Titular - Um representante das Associacoes de Pais, Mestres e
Funcionarios das Escolas da Rede Publica.

Suplente - Um representante das Associacdes de Pais, Mestres e
Funcionarios das Escolas da Rede Privada.

XI. Titular - Um representante do Clube da Imprensa.

Suplente - Um representante do Sindicato dos Jornalistas Profissionais
Regional de Pato Branco.

XII. Titular - Um representante da Fundacac Pato-branquense do Bem
Estar - FUNDABEM.

Suplente - Um representante da Unido de Bairros de Pato Branco.

XIII. Titular - Um representante das Entidades Religiosas do Municipio de
Pato Branco.

Suplente - Um representante das Entidades Religiosas do Municipio de Pato
Branco.

XIV. Titular - Um representante dos Clubes de Servigo.

Suplente - Um representante do Conselho Regional de Psicologia do
Municipio.

§ 10 Os representantes do Poder P(blico Municipal serdo escolhidos dentre
pessoas que detenham poder de decisdo no ambito de cada Secretaria ou
Departamento Municipal responséavel pelos setores de: educacgdo, satde,
assisténcia social, cultura, esporte, lazer, planejamento e finangas e seréo
indicados mediante decreto do Prefeite Municipal, no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar de sua posse.

§ 2° As manifestagdes e votos dos representantes do governo vinculam a
administracdo pUblica.

§ 39 Os representantes de organizagdes da sociedade civil serao escolhidos
pelo voto das entidades ndo-governamentais de defesa e de atendimento
dos direitos da crianga e do adolescente, associagdes comunitarias rurais,
associacoes de bairro, dubes de servigo, representantes dos colegiados das
escolas publicas e particulares e outras entidades representativas da
sociedade civil, com sede no Municipio e existéncia minima de um ano,
reunidas em assembléia convocada pelo Prefeito Municipal, mediante edital
publicado na imprensa efou afixado em locais de amplo acesso do piblico,
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da vigéncia desta Lei, sendo que a
E
Rua Arariboéia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — Pato Branco - PR :
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarapatobranco.com.br \j
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#; Camara Municipal de Pato Branco

Sede Administrativa: Carlos Almeida

assembléia devera ocorrer no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a
contar da publicacdo do edital.

Percebe-se que se confrontada a redagdo do projeto com a redagao da lei
original ndo had qualquer alteragdo nem do caput, nem dos paragrafos 1°, 20 e 3°.

O que se pretende com o projeto de lei em analise é apenas a supressao
dos incisos I a XIV, atendendo recomendacdes da Comissd@o Intergestora Bipartite,
conforme se vé& da cdpia do Oficio anexo ao projeto de lei, cumprindo, segundo referido
Oficio, ao disposto na Resolucdo n® 116/2006, do Consetho Nacional dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CONANDA).

A andlise juridica do mérito da Lei n°® 3.338/2010 ja foi feita no bojo do
respectivo projeto de lei, motivo pelo qual, para ndo se tornar repetitivo, reportamo-nos
aos fundamentos la expostos para embasar eventual questdo juridica a ser analisada.

Cabe, aqui, apenas uma andlise de juridica do procedimento do projeto,
de sorte que o mkrito propriamente deve ficar a cargo dos vereadores, em discussdo e
votagdo do referido.

/ i
/ Sem delongas, & o parecer favorével.

5 fo s A8
ato Monteiro do Rosario
Assessor Juridico

Rua Araribdia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — Pato Branco - PR
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ﬁtado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 77/2010

CI

&
A Comisséo de Justica e Redagao reuniu-se para analise ao Projeto de Lei n°® &
77/2010. Altera dispositivos do Art.9°, da Lei n® 3.338, de 09 de margo de 2010, que &
dispde sobre a politica municipal de atendimento dos direitos da crianga e do 2.
adolescente da outras providéncias.

-2

O Projeto de Lei em questao visa extingdo dos incisos | a XIV do Art. 9°,
atendendo recomendacdes da Comisséo Intergestora Bipartite, copia do Oficio em ?
anexo ao Projeto de Lei, que solicita a adequagdo do disposto na Resolugéo n°3
116/2006, do Conselho Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente g
(CONANDA).

st

Em sintese o CONANDA orienta para que as leis que dispdem sobre a+=
criacdo dos Conselhos Municipais ndo descrevam quais as entidades que comporao
os referidos Conselhos, mas somente limitem o ndmero, uma vez que as entidades
serdo definidas por ocasido das Conferencias Municipais.

Apos analise da matéria a Comiss&o de Justica e Redac&@o emitiu PARECER
FAVORAVEL, a tramitagao do presente Projeto de Lei.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIiZO
Pgto Branco, 21 de junho de 2010.

Arilde Terezinha Brum Longhi - PRB
Relatora

r Tasca £ DEM —Membro

Rua Ararigh6ia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legistativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 77/2010

O Executivo Municipal através do Projeto de Lei n® 77/2010 tem por
objetivo alterar dispositivos do Art. 99, da Lei n© 3.338, de 09 de margo de 2010,que

dispde sobre a politica municipal de atendimento dos direitos da crianga e do adolescente
e da outras providéncias.

O que se pretende com o projeto de lei em andlise é apenas a supressao
dos incisos I e XIV, atendendo recomendagdes da Comissdo Intergestora Bipartite,
conforme se vé da copia do Oficio anexo ao projeto de lei, cumprindo,segundo referido

Oficio, ao disposto na Resolugdo n°® 116/2006, do Conselho Nacional dos Direitos da
Crianca e do Adolescente (CONANDA).

Pelo interesse gt}b]ico e pela sua legalidade, apds a analise optamos por
exarar PARECER FAVORAVEL, a sua tramitagdo e aprovagéo por esta Casa de Leis.

E 0 nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 22 de junho de 2010.

Osmar Braun Sobrinho (PR) - Membro

.

5. 27

Vilmar Maécari (PDT) - Presidente - Relator

AL
William Cezar Polloni achado (PMDB) - Membro

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco

- Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br

F
o
=R
2
=2,
o
g
&

T/1-{92L00- TRl -OT0E-URL 22~

M4 DT BlYd 30 TRGIDTHR D



P

-,

——
n"wf

“Eh

.

s

e
G 4o

C-%F!s q

P .

Estado do Parana

COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 77/2010

Pretende o Executivo Municipal obter o apoio do douto Plendrio
desta Casa de Leis para alterar dispositivos do Art. 9°, da Lei n°3.338 de 09 de
Mar¢o de 2010, que dispde sobre a politica municipal de atendimento dos
direitos da crianca e do adolescente e dd outras providéncias.

O respectivo Projeto tem carater nGo orcamentdario, pois visa
exting@io dos incisos | a XIV do arf. 9°, conforme orientacdo do Conselho
Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente(CONANDA).

ApGs andlise, emitimos PARECER FAVORAVEL & framitacdo e
aprovacdo do presente projeto de lei,

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 06 de Julho de 2010.

EM) — RELATOR

o
Guilherme Sebastido Silverio (PMDB)

ertani (PDT)

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: Iegislativq@camaramunicipaI.com.br
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seguinte redacéo:

rd
Estado do Parand

Excelentissimo Senhor
Laurindo Cesa
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado, Nelson Bertani - PDT, no uso de suas atribuigbes
legais e regimentais, apresenta para apreciagdc do douto Plenario desta Casa de Leis
Emenda ao Projeto de Lei n° 77/2010, que Altera os dispositivos do Art. 9°, da Lei n°
3.338, de 09 de marg¢o de 2010, que dispde sobre a politica mummpal de atendimento
dos direitos da crianca e do adolescente e da outras providé

EMENDA MODIFICATIVA %W%p

JCAMARA MUNICIPAL - PATO BRANGO
Altera a Suimula do Pro;eto de Lei n® 77/2010, passando a vigorar com a segumte
redacao:

Altera a redacdo do Art. 9°, da Lei n® 3.338, de 09 de margo de 2010, que
dispbe sobre a politica municipal de atendimento dos direitos da crianga e do

adolescente e da outras providéncias. S —,
| TN 7~ S—
CAMARA MYNICLPL . DITO DRANGE

Altera a redacao do Art. 1°, do Projeto de Lei n® 77/2010, passando a vigorar com a

EMENDA MODIFICATIVA

zfr—oz'rim—cgés1z-etoz—iﬂaf~az—

Art.1° Altera a redagdo do Art. 9° da Lei n® 3.338, de 09 de margo de 2010,
passando a vigorar com a seguinte redacgéo:

Art. @° O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente é composto por 14 (quatorze) membros efetivos e suplentes, em
igual nimero, observada a composicao paritaria de seus membros nos termos
do artigo 88, inciso |, da Lei n® 8.089/90.

§ 1° Os representantes do Poder Publico Municipal serdo escolhidos dentre
pessoas que detenham poder de decisdo no ambito de cada Secretaria ou
Departamento Municipal, responsavel pelos setores de: educagio, salude, assisténcia
social, cultura, esporte, lazer, planejamento e finangas e serfo indicados mediante
Decreto do Prefeito Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar de sua posse.

§ 2° As manifestagbes e votos dos representantes do governo vinculam a
administrag@o publica.

§ 3° Os representantes de organizagbes ndo-governamentais da sociedade
civil serdo escolhidos pelo volo das entidades ndc-governamentais de defesa e de
atendimento dos direitos da crianga e do adolescente, associa¢gbes comunitarias
rurais, associagbes de bairro, clubes de servigo, representantes dos colegiados das
escolas publicas e particulares e oufras entidades representativas da sociedade civil,
com sede no Municipio e existéncia minima de um ano, reunidas em assembiéia
convocada pelo Prefeito Municipal, mediante edital publicado na imprensa efou afixado

em locais de amplo acesso do pulblico, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da

e
Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: wwwicamarapatobranco.com.br
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i Estado do Parand

vigéncia desta Lei, sendo que a assembléia devera ocorrer no prazo maximo de 60
(sessenta) dias, a contar da publicagéce do edital.

AH?Q”—EstaﬁéWgwm&data«d&sua»publheéeé

U
Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 10 de junho de 2010.

Nelson Bertani— PDT
Vereador

o

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (48) 3224-2243 - 85505-030 - Pate Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobrance.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 77/2010

Altera a redacéo do art. 9° da Lei n°® 3.338, de 9 de
margo de 2010, que dispde sobre a politica municipal
de atendimento dos direitos da crianca e do
adolescente e da outras providéncias.

Art.1° Altera a redagao do art. 9° da Lei n°® 3.338, de 9 de marco de 2010,
passando a vigorar com a seguinte redagéo:

‘Art. 9° O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do
Adolescente & composto por 14 (quatorze) membros efetivos e suplentes, em
igual nimero, observada a composicéo paritaria de seus membros nos termos
do inciso Il do artigo 88, da Lei n° 8.069/90.

§ 1° Os representantes do Poder Pliblico Municipal serdo escolhidos dentre
pessoas que detenham poder de decisdo no &mbito de cada Secretaria ou
Departamento Municipal, responsavel pelos setores de: educacio, salde,
assisténcia social, cultura, esporte, lazer, planejamento e financas e serédo
indicados mediante Decreto do Prefeito Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias,
a contar de sua posse.

§ 2° As manifesta¢des e votos dos representantes do governo vinculam a
administracdo publica.

§ 3° Os representantes de organizagdes nao-governamentais da sociedade civil
serdo escolhidos pelo voto das entidades ndo-governamentais de defesa e de
atendimento dos direitos da crianga e do adolescente, associa¢cdes comunitarias
rurais, associagées de bairro, clubes de servigo, representantes dos colegiados
das escolas publicas e particulares e oufras entidades representativas da
sociedade civil, com sede no Municipio e existéncia minima de um ano, reunidas
em assembléia convocada pelo Prefeito Municipal, mediante edital publicado na
imprensa e/ou afixado em locais de amplo acesso do publico, no prazo de até 15
(quinze) dias a contar da vigéncia desta Lei, sendo que a assembléia devera
ocotrer no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicagdo do
edital.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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